ante Socin. de verbo ad verbum apud Specul. in tit. de juram. calum. s. 3. num. 11. † 47
 sed quia dicta forma est antiqua, & non conformis ambitioni nostrorum temporum, de
 qua tradidi supra, c. 15. in declarat. 51 dum de Episcopis tractavi : & prætores; ad
 quos literæ mittuntur, dediti solent, si eis non tradantur & attribuantur tituli ma-
 gni, & debiti secundum dictam ambitionem, & sæpe ipsi rescribunt, & judici mittenti
 literas subtrahunt debitos titulos : practicus notarius attendat recentiores formulas
 traditas à practicis in articulorum transmissione & positionum : & attendat stylum
 curiæ ac titulos judicis, cui transmittuntur literæ: & peccet potius secundando ambi-
 tioni aliquantulum excedendo in plus, quam in minus in titulis. † Judex, ad quem 48
 transmissæ sunt literæ missivæ cum copia libelli, ut conjicitur ex forma tradita à Socin.
 ibi, (Quem-vobis mittimus interclusum) cum omni modestia literas responsivas, ho-
 norificas cum iuramento in publicam formam redacto per suum notarium actuarium
 remittet judici, coram quo causa vertitur. † Et si absens nolit jurare de calumnia re- 49
 quisitus à judice ad quem literæ missivæ direcctæ sunt, transmittet talis judex judici, quo
 causa cognoscitur, requisitionem factam dicto absenti & debenti jurare per nuncium
 curiæ, & dicti nuncii relationem in actis redactam, & in publica forma transmittet il-
 lam. Ut dixi supra, de juram. num. 45. ex Soc. † Semper tamen talis absens recusans 50
 jurare poterit excusari ab incursu paenarum impositarum nolenti de calumnia jurare,
 supra, cap. 14. sub prætextu, quod ipse nesciverit juramentum calumniaz fuisse petitum
 ab adversario, & sic fuerit effectum pars substancialis judicii, ut dixi supra, cap. 7. sed
 crediderit fuisse petitum à judice non instantे parte, & sic non fuerit pars substantia. ut
 dixi, d. c. 7. & c. 14. & propterea non incident in poenas impositas, d. c. 14. recusan-
 tibus jurare : † ideo ad obviandum huic malitia, quæ non levem excusationem præ- 51
 bere posset recusanti jurare, consulo ; ut in literis missivis inferatur, quod pars adversa
 petuit jurari, & transmittatur copia dictæ petitionis partis adversæ, sicut de
 libello dixi supra. Vel cum literis missivis accedat pars adversa, ut si quando renuat
 jurare, instet coram judice, ad quem literæ missivæ sunt transmissæ. Sed tu-
 tor erit primus modus, nec recusans jurare possit capere ansam, quod bene possit præ-
 stari juramentum calumniaz, per d. l. 2. d. 9. sed si partes, coram judice, ad quem literæ
 missivæ sunt direcctæ, non tamen coram eodem fieri petitionem talis juramenti, &
 quod petitio talis juramenti fieri debuerit coram judice, qui causam cognoscit. † Si et- 52
 iam adhibita hac diligentia dictus absens noluerit jurare de calumnia, certioratus, ut di-
 xi de tali recusatione, judex qui misit literas per publicam scripturam inclusam literis
 responsivis, procedet ad declaratoriam incursus paenarū contra dictum absentem, qui
 recusavit jurare, & ad dictam declaratoriam minime procedet judex, cui transmissæ
 fuerint dictæ literæ missivæ, & coram quo fuit recusatum præstare istud juramentum. † Antequam dictæ literæ missivæ concedantur, debet citari pars adversa ad videndum 53
 decerni, & relaxari literas prædictas, & concordandum de portatore dictarum litera-
 rum, judice, & notario pro dicti juramenti receptione : & si partes concordes fuerint

in præmissis, judex condescendet voluntati & concordia partium , ipsiſ autem non concordantibus, judex deputabit omnia prædicta. Nec de loco est necessaria concordatio, quia ſupra c. 6. dixi, in actis cauſe debere interponi, & autore prætore , ideo 54 clarum eſt debere fieri in loco judicij. † Debet ſimiliter pars adverſa citari in produc-
tione, & aperitione literarum responsivarum miſſarum à judece, cui literæ miſſivæ di-
55 rectæ fuerunt. † Quia aliquando non transmittitur juramentum abſenti , ut in tribus
infra scriptis caſibus, videlicet primo, quando ignoratur , ubi ſit ille abſens jurare de-
56 bens, Spec. d. ſ. 3. n. 11. in fin. † Secundo, quando abſens jurare debens eſt ultra mare,
57 gl. in c. caserum, in verbo, ab utraque parte, de jur. cal. Spec. d. ſ. 2. n. 11. in fin. † Ter-
58 tio, quando abſens jurare debens eſt valde remotus, Spec. d. n. 11. † In hiſ tribus caſi-
bus datur curaſor bonis dicti abſentis, & jurare debentis, ut dixi ſupra c. 5. subl. dictum
fuit de curatore, & in c. 16. n. 157. & seq. ne cauſa ex facto, vel negligentia ; aut ſub-
terfugio abſentis detrimentum patiatur.

C A P U T. XVIII.

*Quæ perſonæ juramentum calumnia präſtare non teneantur,
& ab illo excuſentur.*

S V M M A R I A.

1. *Juramentum calumnia quoad ſpeciem & formam non eſt juris Divini.* 2.
*Juramenium calumnia präſtare non coguntur Rex, Imperator, n. 3. Principes non reco-
gnoscentes ſuperiorem, n. 4. Pontifex Romanus, n. 5. & 6. Cardinales, n. 7. Epifcopi,
n. 11. Clericus coram judece non ſuo fine licentia Superioris, n. 12. Is, à quo pettitur jura-
mentum calumnia ante litem confeſtam, n. 13. Procurator fisci, de conſuetudine, n. 14.
15. 16. & 17. Pater litigans cum filio, n. 18. fallit, n. 57. Filius litigans cum paatre, n.
19. 20. & 21. Patronus, n. 22. Libertus, n. 23. Minor, n. 24. fallit, n. 26. Heres, n.
27. fallit, n. 28. 29. 30. 32. & 33. Emtor qui ſcit rem emtam ad auctorem ſpectare, nu-
36. 37. 38. 39. & 40. Tutor duorum pupillorum collitigantium, n. 41. fallit, n. 42. &
43. Is cui à judece injunctum non eſt, nu. 44. fallit, n. 45. Is cui non eſt decreta copia pro-
cessus, num. 46. & 47. Partes qua concordarunt de non jurando, n. 48. & 49. Negans
ſe poſſidere, num. 50. Qui perfecte probavit ſuam intentionem , num. 51. & 52. Is, de
eujus bono jure conſtat, num. 54. Ille qui non eſt de cauſa inſtructus, numer. 55. Perſona
non habentes discretionem juris & facti, numer. 56. 8. Cardinales ſunt principes
terra. Non jurant fidelitatem Pape, num. 9. 10. Auctores qui ſcriferunt de Car-
nalibus. 25. Minor numeratur inter perſonas non habentes discretionem juris &
facti. 31. Dilatio ad deliberandum ſuper juramento calumnia non concedenda.
34. Juramentum eſt perſonale. 35. Conſcientia alia potuit eſſe defuncti, alia
herediti. 53. Inſtrumentum eſt probatio probata.*

Vidi-

V Idem supra, c. 14. 15. 16. & 17. personas, quæ jurare de calunnia debent: remanet nunc videre personas, quæ præstare non teneantur hoc nostrum jura-
 mentum, & ab illo excusentur, excusantur enim ab eo aliquæ personæ. † Un-
 de colligitur jur. cal. quoad speciem & formam non esse inductum jure divino, prout
 dixi supra, c. 3. quia tunc nullus ab eo excusaretur. † Hoc jur. præstare non tenetur, &
 ab illo excusatur. Primo, rex, ut voluit Bald. ad Spec. in rub. de jur. cal. post medium. Idem
 Spec. ibid. §. 3. n. 13. vers. præterea. Natta conf. 487. nu. 47. vol. 3. & ratio est, quia
 propter dignitatis excellentiam in eo cessat cal. prælumption, de qua dicam infra, c. 22.
 n. 10. † Secundo, si de rege dicitur, quod jurare non teneatur de cal. & à tali juramen-
 to excusetur, multo fortius id dicendum est de Imperatore, qui est Rex regum, Prin-
 ceps principum, & sub quo sunt omnes reges terræ, per ea quæ tradit Bartol. de Capua,
 in gl. ad proœm. confit. regn. † licet multi reges, magni Principes, & res publicæ per to-
 tam Europam sibi libertatem, & jura Imperii vendicaverint, & præscriperint: sed ni-
 hilominus, quamvis in eos Imperator non habeat jurisdictionem nostris temporibus,
 remansit in Imperatore majestas & præcedentia: in omnibus enim actibus, & conven-
 tibus Christianorum principum post Roman. Pontificem ipse Imperator cæteris omni-
 bus præfertur. † Tertiò, Romanus Pontifex, qui vices Dei in terris gerit, & est vicarius 5
 Iesu Christi, & successor Petri, & major omnibus hominibus, & dominus totius or-
 bis in spiritualibus & in temporalibus, quantum ad ditionem status Ecclesiastici, ex-
 cusabitur multo fortius ab hoc juram. & illud præstare non tenebitur, † & non solum 6
 est dominus in temporalibus quoad ditionem Ecclesiasticam, verum etiam omnissimi re-
 gnorum & dominorum mundi: in istis tamen in ordine ad spiritualia, unde si cognos-
 cit Rom. Pontif. imperatorem, regem Galliarum, seu Hispaniarum, vel quoscunque alios
 principes & res publicas mundi dominum allaturos Christianæ religioni, & Ecclesiæ
 Dei, potest tales imperio, regnis, statibus, & dominio privare, & conferre illa aliis, qui
 religionem & Ecclesiam prædictam augeant: & sic potest procedere in omnibus ca-
 fibus in ordine tamen ad spiritualia, ut dixi, ad quæ conferunt ea, quæ tradit Panorm. 7
 in c. novis ille, n. 13. de judic. & in d. c. vide eundem sparsim, & annotantes ibidem, &
 omnes tractantes de potestate Papæ, & an Papa habeat potestatem temporalium actu,
 vel habitu, ut discutit ibi Panorm. † Quartò, illustrissimi, & reverendissimi Domini
 sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, (quamvis de eis nihil in specie repererim in hoc
 statutum) non debent teneri jurare de cal. & à dicto juramento excusantur ob eorum
 qualitates, quæ essent in eis faciunt præsumptionem calunniarum, ut dicam infra, capitulo.
 21. num. 3. † Sunt enim gloriosi principes terræ, & eos summus Pontifex vocat fra-
 tres in gravibus deliberationibus, dum in expeditionibus, & rebus ecclesiæ gravibus,
 & mature in consistorio ejus deliberatis ponit clausulam (De fratum nostrorum
 consilio) ut quotidie videtur fieri. † Prout videmus quod licet episcopi jurent,
 fidelitatem Papæ, ipsi tamen cardinales non jurant dictam fidelitatem, tanquam
 invicerati, & partes corporis ipsius, ut Cotta in memorialibus, in verbo, cardinales,
 in fine.

- 10 in fin. † Et multa de cardinalibus habes apud dictum Cott. in d. verbo, *cardinales*: &
 11 *cardinalium*, & apud ab eo relatum, Barbat. in tract. de praefan. cardin. † Quinto à
 juramento calumniz excusatur, & illud præstare non tenetur Episcopus inconsulto
 Rom. Pontifice, sex. in c. I. & c. fin. de juram. calum. Pet. Vanderan. in tract. judic.
 lib. 3. c. 2. *axioma* 2. Istud tamen de consulendo Romano Pontifice de consuetudi-
 ne non servatur, & supra hoc vide tradita supra, c. 15. in declar. 51. † Sexto, clericus
 sine licentia sui superioris excusatur à juramento calumniz, & illud præstare non tene-
 tur, gloss. in l. 2. §. sed quia veremur in verbo, remitti, circa medium, vers. item quid
 clericus. Intellige tamen prædicta, ut procedant coram judge non suo, & in hoc dic.
 13 ut supra, cap. 15. in declar. 46. † Septimo, ab hoc juramento excusatur, & illud non
 tenetur præstare is, à quo petitur hoc juramentum ante item contestatam, Socin. reg.
 14 209. in l. fallentia. † Octavo, procurator fisci licet de jure teneatur de calumnia ju-
 rare, de consuetudine non tenetur jurare, & à tali juramento excusatur ob officii ne-
 cessitatem Andr. Gail. tract. observ. lib. 1. obs. 90. num. 5. Rota Mantuana, ut per
 15 Surdum decif. 28. de hoc dixi sup. c. 16. *axioma* fin. † sed istud est magnum inconveniens
 & est abusus non tolerandus passim, cum per civitates nostri temporis ad sint quidam
 procuratores fisci, in quibus nullus Dei timor impressus videtur, omnia enim humana
 & divina jura conculant, nullis legitimis terminis servatis causas reorum strangulant,
 de facto carcerant non carcerandos, ut per concussiones subditos excoient, & omnia
 per fas & nefas ipsis licere arbitrantur, dum crumenam impleant: & non solum non
 exhibent se subditis procuratores fisci, & pastores tondentes lanam pecudum pelle te-
 nus; sed exhibent se lupos rapaces lacerantes viscera, & etiam intestina populorum, &
 16 istud experientia rerum magistra passim docet. Ideo † restringendam duco prædictam
 nostram conclusionem, quod habeat locum in supremo procuratori fisci, qui alium
 procuratorem superiorem non recognoscit; is enim eligitur à principe, vel re-
 publica integer vita, & pro eo, qui semper est in conspectu principis, & sua reipubli-
 ca, militat non levius præsumptio probitatis, quæ ipsum excusat ab hoc juramento de
 17 consuetudine, ut dixi. † Isto autem procuratorellos fiscales, qui perigrinantur de ci-
 vitate in civitatem, & cuncta exfoliant, non excusandos ab hoc juramento censeo;
 & in eis non posse allegari aliquam consuetudinem, quia non habet requisita consue-
 tudinis, & potius dicitur corruptela: & eos teneri jurare dico, prout de jure dixi supra.
 c. 16. & non solum eos vellem jurare tactis scripturis; sed etiam super igne S. Anto-
 nii, ut magis eos terrerem, more villicorum, qui si jurare debent, ad jurandum prom-
 pti accedunt sive falsum sive verum dicturi sint, quasi floccipendentes juramentum eis
 deterendum: si vero eis proponatur juramentum super igne S. Antonii, effugient tale
 juramentum; & recedunt nolentes jurare: & ego novi, & vidi villicos ad jurandum
 venientes promptos, dum autem à notario peteretur jurari per S. Antonium, & ejus
 ignem, statim recesserunt nolentes jurare. Et hoc modo similes procuratores fiscales,
 18 si licet, vellem jurare, † Nono, pater non tenetur jurare de calumnia, dum litigat
 cum

cum filio. Barthol. Socin. d. reg. 209. in 4. fallen. Specul. ex sententia Azon. in tit. do-
juram. calum. s. 2. num. 3. vers. Azo dicit, ubi sequitur Joan. Andr. in addit. in litera
K. in verbo, sed quia, Cyn. in l. 2. nume. 19. ubi diluit multa contraria, C. de jurejur.
propt. cal. tex. in l. iusjurandum, s. qui iusjurandum. & ibi gl. in verbo, exigatur in 3. notabili,
vers. sed magis puto, & ibid. Bart. n. 1. vers. hoc iusjurandum, tex. in l. si patronus, &
ibi gloss. fin. ff. de jurejur. & Bart. in d. l. 2. num. 11. C. de jurejur. propt. calum. ubi di-
cit eum non excusari à parte, nec ab eadem parte remitti juramentum calumniæ, quia
illud pars nequit remittere; sed remitti hoc juramentum patri à lege. vide remissive
Bar. in ead. l. 2. s. sed quia veremur, num. 3. Panorm. in c. cum in causa, num. 5. in fin:
de juram. calum. Nec obstant ea, quæ dixi supra, c. 15. in declarat. 9. dum dixi, quod
pater jurat de calumnia: nam ibi non litigat contra filium. † Decimò, filius dum liu-
gat contra patrem, jurare non tenetur de calumnia, ut voluit Bart. in d. l. iusjurandum,
in d. num. 11. additio post Joan. Andr. in d. verbo, sed quia. † Contrarium autem, & 20
quod juret, traditur supra, c. 15. in declarat. 8. ex Socin. quod filiusfamilias jurat de ca-
lumnia in omnibus casibus, in quibus habet legitimam personam standi in judicio sine
consensu patris: & ibi in casu 16. ex sententia ejusdem Socini. d. filiusfamilias potest.
stare in judicio, sine consensu patris, dum ipse filius litigat contra patrem. † Horum 21
contrariorum solutio mihi videtur: ut uterque casus sit potestativus filio ita, ut jurare
possit si vult jurare, dum litigat contra patrem, & habet legitimam personam standi in
judicio sine ejus consensu: & sic habebit locum casus Socini relatus d. s. 15. in d. de-
clar. 8. supra: si autem jurare non velle, non tenebitur, & excusabitur, ac poterit non
jurare: & sic habebit locum opinio relata supra proxime, num. 19. vide supra, c. 15. in
d. declar. 8. † Undecimò, patronus litigans cum liberto præstare non tenetur jura-
mentum calumniæ & ab eo excusatur, Spec. d. s. 2. num. 3. ex sententia Azon. ubi se-
quitur Joan. Andr. in d. verbo, sed quia, Cyn. in d. l. 2. d. num. 19. ubi diluit contra-
ria, Bart. ibid. num. 11. ubi voluit tale juramentum patrono remitti non à parte adver-
sa, quia non potest, sed à lege. Et quod Bart. hic dicit de patrono, & de patre supra di-
xit, quod non excusentur à parte, sed à lege: tu extende ad omnes alios, qui excusan-
tur. Et Panormit. in d. c. cum in causa, num. 5. in fin. dicit quod excusantur, quia non
presumuntur calumniari, pater & patronus, tex. in d. l. iusjurandum, & ibi gloss. in d.
verbo, exigatur, in d. 3. notabili. † Duodecimò, idem dicitur de liberto, dum litigat 23
cum patrono, Joan. Andr. in d. verbo, sed quia, Bart. in d. vers. hoc iusjurandum. † De-
cimotertio, minor non tenetur de calumnia jurare, & ab hoc juramento excusatur,
Joannes de Vicomercato in repetit. l. ii. apud quem, num. 51. & ibid. Purpurat. nu. 35.
C. de eden. † Enumeratur enim minor inter personas non habentes discretionem ju- 25
ris & facti, ut per Bald. in d. l. 2. s. quod observari, num. 2. † Istud tamen fallit, quando 26.
minor esset melius informatus, quam tutor & curator, quia tunc ipse minor de calu-
mnia jurabit, ad hoc vide, quæ dixi supra, c. 15. in declarat. 5. & 6. † Decimoquartò, 27
hares non tenetur præstare juramentum calumniæ, Specul. in tit. de jur. calum. s. 2.
num. 7.

- 28 num. 7. & s. 3. num. 16. † Istud tamen fallit, cum hæres petit restitutionem adversus confectionem inventarii, quia tunc tenetur jurare. Joan. Andr. in addit. ad Spec. in d.
- 29 s. 2. n. 4. litera Y. in verbo, s. penult. vide alia quæ in simili citavi, c. 15. n. 28. † Contrarium autem, & quod hæres teneatur de calumnia jurare, habes ex multis relatis supra, c. 15. in declarat. 11. † Omessa distinctione posita à Specul. d. n. 7. dico pro præmissorum opinionum concordia, quod opinio relata supra, c. 15. in declarat. 11. n. 126. quod scilicet hæres jurare teneatur, est indubitabilis, cum ipse hæres à principio iuris, & cause convenitur, ut hæres. Cum vero ipse hæres à principio non fuit conventus, sed in eum transivit instantia cum ejus autore cepta, distingui posset: quod aut quartatur de ipso hærede cogendo statim ad jurandum, nullo ei dato termino ad deliberandum; aut quartatur de ipso cogendo ad jurandum data ei tamen dilatione ad deliberandum super tali juramento, & non de cogendo ipso statim. Primo casu, habet locum opinio posita supra, num. 22. ita, ut jurare non teneatur statim. Secundo casu, habet locum opinio posita supra, c. 15. in declarat. 11. predicta, num. 126. ita, ut jurare teneatur, data tamen ei dilatione seu termino ad deliberandum super tali juramento præstanto. † Nec obstat, quod dilatio seu terminus ad deliberandum super tali juramento præstanto concedendus non sit, ut dixi supra, c. 11. quia dicta regula fallit in hære de, ut ibi dixi. Concludendum † igitur est quod si hæres à principio convenitur, debet jurare: si vero à principio ipse non convenitur, sed in instantia defuncti succedit, tunc distinguitur; quod aut agitur de cogendo hærede statim, vel de cogendo data dilatione ad jurandum, ut supra dixi. quod absolute non teneatur jurare non credo verum: sed bene abhibita præmissa distinctione circa tempus, & dilationem duntaxat. Quod
- 31 † enim teneatur jurare cum sit litigans, est supra positum, c. 14. & 15. in princ. per regulas ibi generales, & deinde in d. c. 15. in d. declarat. 11. num. 126. & cum mutata sit persona in judicio, & successerit defuncto, prout dixi de mutatione personæ supra,
- 34 c. 9. in l. declar. principialis conclusionis. † Et juramentum defunctorum si jurasset ante mortem de calumnia non liberat ab hoc juramento hæredem: quia juramentum est personale, & juramentum defuncti non est juramentum hæredis, ut per Bald. in auth. principales persona, num. 1. C. de iurejur. propt. calum. † & insuper alia potuit esse conscientia defuncti, & alia potuit esse conscientia hæredis, ut post Gemin. tradit
- 36 Franc. in c. 2. de jur. cal. in 6. † Decimoquinto, emptor, qui scit rem emptam ad actionem spectare, non tenetur hoc nostrum juramentum præstare simpliciter, & ab illo excusatur: sed potuit jurare, quod habet justam causam propter evictionem. Franc. Marc. decif. 182. facit gloss. in d. l. 2. in verbo, instantia, Bar. in l. at qui natura, s. cum
- 37 me absente, num. 5. de neg. gest. facit gl. ibid. in verbo, committas, ubi vide. † Potest etiam jurare dictus emptor, quod venit ad judicium sui juris conservandi gratia, & non animo calumniandi, Spec. in tit. de jur. cal. s. 5. m. 7. vers. licet possit jurare, idem re-
- 38 citat Soc. in c. cum in causa, num. 33. de jur. cal. † Petrus autem distinguit secundum Cyanum in d. l. 2. n. 12. quod aut ipse reus emptor scit solus rem spectare ad actionem, &